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PROCEDURA PUBBLICA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOLI, PER IL
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VERBALE N, 2
L'anno 2021 1 giomo 9 del mese di settembre alle ore 10 si riunisce al completn, presso la stanza n. 11 del
Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche, la Commissione giudicatrice nominata con D.R. 1547/21

Prot. 90346/21del 5-08-2021 per procedere alla valutazione comparativa dei candidati.

Sono presenti isotto elencati commissari:

* Prof.ssa Danicla Novarese (presidente)
* Prof. Giuseppe Bottaro (componente)

¢ Prof. ssa Maria Grazia Recupero (segretario)

I Commissari accedono, tramite le propric credenziali logmminr, alla piattaforma informatica
https://pica.cineca.it/login ¢ prendono visione del'elenco dei candidati che risultano essere (in ordine
alfabetico):

=  Knenke Markus
¢ Saija Francesco
*  Stilo, Alessio

Ciascun Commissario  dichiara che non sussistono situazioni  di incompatibilita, ai sensi degli artt, 51 ¢ 52
cpe edell’art. 5, comma 2, del D Lgs. 1172/1948, con i candidati.

La Commissione procede quindi alla valutazione dei candidai sulla base dei erteri stabiliti nella
pOma riunione,

Le singole schede di valutazione sono allegate al presente verbale (Al A).

Allesito dei lavorl risultano le sepuenti valutaziont;
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CANDIDATI

PUNTEGGIO
KRIENKE Markus 653
SATJA Francesco 20
STILO, ALESSIO M

Sulla base dei punteggi conseguiti la Commissione stila e approva la graduatoria fnale che si allega al
presente verbale (All B).

La seduta & tolta alle ore
13.15

LA COMMISSIONE

; .
&3 .
e Prof.ssa Daniela Novarese (presidente) (j?%:/‘ MM

e Prof, Giuseppe Bottaro (componente)

¢ Prof. ssa Maria Grazia Recupero (segretario) /é()\z\/
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ALLEGATO A

Valutazione singola dei candidati secondo i criteri definiti nel verbale 1

CANDIDATO: KRIENKE MARKUS

1. Attivita didattica a livello universitario efo attiviti
attinenti al S.8.D, SPS/01, fino a 30 punti cosi suddivisi:

lavorativa in ambito accademico

a) Attvita didattica
documentata,
maturata m  ambito
accademico wvalutata
con 2 punti per ogni
anno accademico  di
msegnamento: fino a
10 punti.

Dal 2012 msegnamento di*Filosofia moderna ed Etica sociale” Presso
la Facolta di Teologia di Lugano, punti 10

b) Attivita lavorativa
in ambito accademico
documentata (assegni
di ricerca,

Visiting Schelar presso il Dipartimento di Filosofia
della Columbia University in the City of New York, punti 0.5

borse di{rqfesmre a contratto presso la Facolta di Filosofia della Pontificia

studio, contratti djlUniversita Lateranense, Roma, punti 2
collaborazione) ) o - o
valutata con 2 pumif_s:gsrfnre sc?@n{gl{mo\ p}agscr !.? Falte_(_ira di Filoso t"1;; cristiana,
per ogni anno  di udwig-Maximilians-Universitdit Miinchen, punti 2
attw!ta: mo a EUDHI 2011 Senior Fellow del Centro Toequeville-Acton Co-Director dell
puntr Soctal Market Economy and European Law & Policy Department, punti
10
TOTALE |24.5

2. Titoli di studio ¢ professionali attinenti al $.5.D. SPS/01, fino a 40 punti cosi ripartiti:

a) Titolo di dottore dj
ricerca conseguito in
materie storiche, con
priorita al macrosettore
14/A, ovvero titolol
equivalente conseguito
all’estero: fimo a 15
punti.

Dottorato in Filosofia eristiana (Ludwig-Maxmililians-Universitét
Miinchen, Facolta di Teologia cattolica), punti 10

b)

dell> Abilitasione
Scientifica

alle

Possesso

Nazionale
di

funzioni
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professore di 1 o I1 fascial
nel settore concorsuale
14/A1: fino a 15 punti.

¢) Conseguimento di
titoli  post  lauream
quali master, corsi diborsista del seminarioc  “Il problema non ¢ Voritorinco: & Kant™

spccia]jzzazipni, corsiidell'Istituto Italiano per gli Studi Filosofici (Napoli), punti 1
di  perfezionamento:

fino a 10 punti.

TOTALE |11

3. Pubblicazioni nel 8.5.D. SPS/01 e/o nel settore concorsuale 14/A1 attinenti alle tematiche
della Filosofia e Teoria Politica fino a 30 punti cosi ripartiti:

a) Fino a 5 punti per| - Antonio Rosmini. Ein Philosoph zwischen Tradition und Modemnd
ciascuna  monografia | (Scientia & Religio, vol. 6), Freiburg-Miinchen: Karl Alber 2008. (238
pp.), punti 3

- Theologie — Philosophie — Sprache. Einfiihrung in das theologische
Denken Antonio Rosminis (ratio fidei, vol, 29), Regensburg: Friedrich
Pustet 2006. (256 pp.). punti 3

- Wahrheit und Liebe bei Antonio Rosmini  (Urspriinge des
Philosophierens, vol. 9), Stuttgart;
Kohlhammer 2004. (827 pp.), punti 5

b) Fino a 3 punti per

clascun articolo
scientifico i nvista
di

fascia A

¢) Fino a 1 punto per| - Una prospettiva filosofico-antropologica sull'Intelligenza artificiale, in:
ciascun articolo in riviste | L’Istitutoitaliano per I'Intelligenza artificiale diTorino. Documentazione
scientifiche acereditate | e riflessioni, Didlexis, Torino 2021, 3-8, punti |

elo contributi in volumi | - L'interpretazione di Kant in Rosmini e Husserl, in: M. Nobile (ed.),
Rosmini ¢ la fenomenologia (Studi e ricerche, 23), Universita degli Studi
di Trento 2020, 111-131, punti |

- La metafisica di Rosmini, in: E. Berti (ed.). Stona della metafisica,
Carocci, Roma 2019, 279-303, punti |

- Philosophisch-ethische Einordnung von Bildung, in: C, Rademacher / 1.
Heindl (edd.), Emihrungsbildung der Zukunft. MaBnahmen und
Wirksamkeit der Professionlisierung, Umschau, Wiesbaden 2019, 6-17,
punti |

- L'interpretazione di Kant m Rosmini e Husserl, in: M. Nobile {ed.))
Rosmini e la fenomenclogia (Studie ricerche, 23), Universita degli Studi|
di Trento 2020, 111-131, punti |

» La metafisica di Rosmini, in: E. Berti (ed.), Storia della metafisica,
Carocci, Roma 2019, 279-303, punti |
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* Philosophisch-ethische Einordnung von Bildung, in: C. Rademacher /1.

Heindl (cdd.), Ermndhrungsbildung der Zukunft. Malnahmen wnd

Wirksamkeit der Professionlisierung, Umschau, Wiesbaden 2019, 6-17,

punti 1

- «La croce di ogni filosofia ¢ I'intersoggettivitan. Fenomenologia
anagogica del soggetto come progetto alternativo alla modemnita, in:
5. Ubbiali (ed.), L'ora del mondo. Confronto con la visione teologica
diHans Urs von Balthasar, Glossa, Milano 2019, 179-199, punti |

* Staat und Zivilgesellschaft bei Antonio Rosmini, in: N, Campagna / S.

Saracino (edd.), Staatsverstindnissc in Ttalien. Von Dante bis ins 21.

Jahrhundert, Nomos, Baden Baden 2018, 233-253, punti 1

- Superare la persona per salvare I'uomo? Riscoprire la trascendenza nel

presente, in: E. Dal Covolo (ed.), Por un progetto di sintesi

interdisciplinare. Teologia, Filosofia, Diritto (Lanterne, 21), Latcran

Univensty Press, Cittd del Vaticano 2017, 21-31, punti |

* Motivi razionali per la speranza, Morte ¢ immortalitd dopo Kant, in: M.

Krienke (ed.), Comprendere la vita, Pensare morte e immortalita oggi,

ETS, Pisa 2016, 15-42, punti |

- Libertd e determinismo in Rosmini. In dialoge con Francesco
Conigliaro, in: G. Barbaccia /S. Muscolino / C. Scordato (edd.).
Percorsi dell’Humanum. Studi in onore di Francesco Conigliaro
(Teoria Politica e Giuridica, 5), Palermo 2015, 553-574, punti |

- Rosmini e il tomismo trascendentale, in: F. Bellelhi (ed.). Tommaso e

Rosminti: il sapere dell’'uomo e di Dio fra due epoche (Divus Thomas |14

[2011], n® 1) 341-388, punti |

- Per una metafisica post-mederna: la “filosofia del senso comune™ di A.

Livi, ! V. Pelliccia (ed.), Per una metafisica non razionalistica,

Discussione su “Metafisica e senso comune”, di A. Livi (Scnsus

communis. Annuanio di logica aletica, N. 5. 7), Roma 2008, 75-85, punti

|

- Nuove prospettive dell’ctica del diritto. “Diritto naturale” e “dignita
umana’ nletti n due giomate di studio, in: Per la filosofia 34 (2017)
123-129, punta |

- La laicita negata: fondamentalismo religioso e teologia politica nella
societd post-sccolare, in: Res publica 19 (2017), Tra innovazione @
reazione, 133-153, punti 1

- L'idea di societa civile nel pensiero politico italiano. Rosmini e
Gramsci a confronto, in; La societa degh individui 61 (2018) 119-13,
punti |

- Konrad Adenaucr ¢ gh albori dell’Europa unita, in; Dialoght 18
(2018), n. 2, 107-115, punti |

- Un’etica per I'epoca tardo-moderna?, in: Aquinas 51 (2008) 85-96,
punti 1

TOTALE

30

PUNTEGGIO TOTALE: 65,5 punti
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ALLEGATO A

Valutazione singola dellla candidato/a secondo i criteri definiti nel
verbale |

CANDIDATO: SATJA FRANCESCO

1. Attivita didattica a livello universitario e¢/o attivitd lavorativa in ambito aceademico
attinenti al 8.8.D. SPS/01, fino a 30 punti cosi suddivisi:

a) Attivita didattical Insegnamento di “Dottrine politiche e religiose dei diritti umani”, (5P5-
documentata, 02) 6 CFU, presso I'lstitute of Superior Studies for Linguistic Mediation
maturata in ambito| (5.S.M.L.) “Agora Mundi”, “Empedocle” University Consortium,
accademico valutata] A8TIgENTO, punti 2

con 2 punti per ogni
anno accademico di
insegnamento: fino al
10 punti.

b) Attivita lavorativa
in ambito accad emico
documentata (assegni
di ricerca, borse di
studio, contratti i
collaborazione)
valutata con 2 punti
per ogni anno di
attivita: fino a 20
punti.

TOTALE |2

2. Titoli di studio e professionali attinenti al $.5.D, SPS/01, fino a 40 punti cosi ripartiti:
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a) Titolo di dottore di Dottore di ricerca in Dottorato in ~Scienze Politiche, Storiche e
ricerca conseguito in| Filosofico-Simboliche” presso I'«Universita degli Studi di Messinay,
materie storiche, con{ punti 15

priorita al macrosettore
14/a, ovvero titolg
equivalente conseguito
all’'estero; fino a 15
unti.

b) Possesso
dell’ Abilitazione
Scientifica  Nazionale
alle funzioni di
professore di [ o 1 [ascia
mel settore concorsuale
14/B2: fino a 15 punti,

¢) Conseguimento dij
tutoli  post  laurecam
quali master, corsi di
specializzazioni, corsi
di  perfezionamento:
fino a 10 punti.

TOTALE (15

3. Pubblicazioni nel S.5.D. SPS/01 e/o nel settore concorsuale 14/A1 attinenti alle tematiche
della Filosofia e Teoria Politica fino a 30 punti cosi ripartiti:

a) Fino a 5 punti per
ciascuna  monografia

b) Fmo a 3 punti per

clascun articolo
scientifico  m rivista
di

faseia A
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¢) Fino a | punto pef “Autonomia sicilana e open government: un'analisi flosofco-politica” in
ciascun articolo in riviste | Settant'anni di autonomia siciliana 1946-2016, a cura di G. Armao ¢
scientifiche acereditate | M. Saija, Rubettino, Soveria Mannelli, 2016, pp. 325-340 (ISBN

efo contributi in volumi 9788849849455), punti 1

“Massa San Nicola tra utopia, distopia ed eutopia” in Dalla comprensione
al Ri.U So. Riabilitazione Urbana Sostenibile del Borgo di Massa San
Micola, a cura di C. Celona e G, Marletta, Ed. Grafo, Messina, 2015
(ISBN 9788887763249}, punti 1

“Mito morale e violenza in Georges Sorel” in Disording ¢ ordine, 11 fattom
mimetico in politica ¢ nella storia. Numero speciale della Rivista Ttaliana
diFilosofa del Diritto, a cura di . Mercadante, M.S, Barben, R. di
Grseppe. G. Fornar, Giufiré, Milano. 2012 (ISBN 88-14-16917-9),
punti |

TOTALE |3

PUNTEGGIO TOTALE: 20
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ALLEGATO A

Valutazione singola dellla candidato/a secondo icrteri definiti nel verbale
|

CANDIDATO: STILO, ALESSIO

1. Attivith didattica a livello universitario efo attivita lavorativa in ambito accademico
attinenti al S.S.D. SPS/01, fino a 30 punti cosi suddivisi:

a) Attivita didattica
documentata,
maturata i ambito
accademico valutata
con 2 punti per ogni
anno accademico di
insegnamento: fino a
10 punt.

b) Attivita lavorativa) Tutor didattico del Corso di perfezionamento e aggiornamento

n ambito accademicoprofessionale in “Mediatore Europeo per U'intercultura”, Universita per
documentata (assegnifStranieri di Perugia, punti |

di ricerca, borse di
studio, contratti  di
collaborazione)
valutata con 2 punti
per ogni anno  di
attivita: fino a 20
punti.

TOTALE |

2. Titoli di studio e professionali attinenti al S.S.D. SPS/01, fino a 40 punti cosi ripartiti:

a) Titolo di dottore diDottore di ricerca in studi storici, geografici e antropologici, curriculum
ricerca conseguito inStudi Storici, Universita di Padova, punti 10

materie storiche, con
priorita al macrosettore
14/A, ovvero titolof
equivalente conseguito
all'estero: fino a 15
punti.




universita

DIPARTIMENTO DI SCIENZE
POLITICHE E GIURIDICHE

b) Possesso
dell” Abilitazione
Scientifica  Nazionale
alle funzioni dij
professore dil o 1 fascia
nel settore concorsuale
14/A: fino a 15 punti.

¢) Conseguimento di
titoli  post  lauream

quall master, corsi diMASTER in STUDI INTERNAZIONALL, Socicta Italiana per

specializzazioni, COTSil* O)rganizzazione Intermazionale (S.1.O.L), punti 1
di  perfezionamento:

fino a 10 punti.

TOTALE |11

3. Pubblicazioni nel S.S.D. SPS/01 e/o nel settore concorsuale 14/A1 attinenti alle tematiche
della Filosofia e della Teoria Politica, fino a 30 punti cosi ripartiti:

a) Fino a 5 punti per
ciascuna  monografia

b} Fino a 3 punti per

clascun articolo

scientifico m rivista

di

fascia A

¢) Fino a 1 punto petl - La dicotomia geopolitica terra/mare nell’epoca della

ciascun articolo in nviste globalizzazione, in «Geopolitica», val. 1, n. 3/2012, pp. 197-208,
scientifiche  accreditate punti |

glo contnbutl in volimi

- Realismo politico e geopolitica in Zbigniew Brzezinski, in A.
CAMPIL, S. DE LUCA (a cura di), /I realismo politico. Figure,
concetll e prospetfive di ricerca, Rubbettino, Soveria Mannelli
2014, pp. 297-314, punti |

TOTALE |2

PUNTEGGIO TOTALE: 14 punti
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ALLEGATO B

PROCEDURA PUBBLICA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOLI, PER IL
CONFERINIENTO DIN. 1 CONTRATTO A TITOLO DI INSEGNAMENTO PER IL CORSO DI

LAUREA L36 “SCIENZE POLITICHE E DELLE RELAZIONT INTERNAZIONALI" —
CURRICULUM INGLESE

INSEGNANIENTO: POLITICAL THEORY
3 CFU-SPS/01 - A A.2021/2022
BANDO D.R. n. 15472021, prot. 903462021

GRADUATORIA FINALE

POSIZIONE | CANDIDATI PUNTEGGIO
1. Krienke Markus 63,5

2. Saija Francesco 20

3. Stilo Alessio 14 (non idoneo)

Messina, 9 settembre 2021

LA COMMISSIONE Y

Prof. Danicla Novarese (Presidente) .
Prof.ssa Guseppe Bottaro (Componente) L@ﬁ

Prof. ssa Maria Grazia Recupero (Segretario)



